

12. Frigivelse af anlægsmidler til lommeparker (2010-5725)

Der skal frigives anlægsmidler til anlæggelse af to lommeparker i 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at der frigives en anlægsbevilling på i alt 7 mio. kr. periodiseret med 1,75 mio. kr. i 2010, og 5,25 mio. kr. i 2011 til projektudvikling, projektering og anlæggelse af lommepark på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget godkendte i den 9. december 2009, at der i 2010 anlægges en lommepark på den østlige del af Litauens Plads, Vesterbro og en lommepark i områdeløft i Haraldsgadekvarteret på Nørrebro ved Lersø Parkalle/ Vermundsgade. Lommeparkerne er udpeget i kataloget ”Tag Parken i Lommen”, der blev godkendt af Teknik- og Miljøudvalget i december 2009.

Kataloget rummer forvaltningens forslag til lokalisering og etablering af i alt 14 lommeparker i København som en opfølgning på Københavns strategi om et grønnere København ”Lommeparker, træer og andet grønt”, der blev godkendt af Borgerrepræsentationen den 7. maj 2009. Den første af Københavns 14 lommeparker ligger i Odinsgade på Nørrebro og blev indviet i november 2009.

Med denne indstilling ønskes anlægsmidler frigivet til anlæggelse af to nye lommeparker i 2010/2011.

Løsning

Lommeparkerne skal medvirke til at skabe et grønnere København og give københavnernes nye muligheder for oplevelser, aktiviteter og mødesteder, og derved medvirke til at højne københavnernes livskvalitet. Lommeparkerne kan med fordel laves i et bredt samarbejde med andre forvaltninger, brugergrupper, borgere, eksperter, lokaludvalg mv. Der lægges vægt på at få skabt et stærkt lokalt engagement med deltagelse i både planlægningen af lommeparkerne og den fremtidige brug.

Lommeparker er udpeget som et af Klimaplanens fyrtårnsprojekter og vil hjælpe med til at skabe små lokale klimaforbedringer fx ved at håndtere regnvand lokalt.

Kataloget ”Tag Parken i Lommen” blev godkendt af Teknik- og Miljøudvalget efter høring hos lokaludvalg og fagudvalg fra september - november 2009.

Lommeparkerne er udpeget på baggrund af kriterier om, at prioritere de befolknings- og bygningstætte dele af byen, i områder, der har behov for grønne arealer/mødesteder og som trænger til forbedringer. Der er prioriteret offentlige arealer, hvor en placering af en lommepark ikke er i

modstrid med kommunens plangrundlag.

De to valgte lokaliteter

Den ene nye lommepark placeres i den østlige del af Litauens Plads (matrikel nr. 328, Uden by, Vesterkvarter, København). Arealet ejes af Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen og er på ca. 2000 m². Projektets anlægsramme er på i alt 5 mio. kr. Lommeparken udvikles i tæt dialog med lokalområdet bl.a. Lokaludvalget, Gethsemane Kirke, Oehlenschlägers Gade Skole. Valg af Litauens Plads skal være med til at afprøve og drøfte klimatilpasning i befolknings- og bygningstætte bydele (bilag 1).

Den anden nye lommepark placeres i Haraldsgadekvarteret ved Lersø Parkallé/ Vermundsgade. Arealet ejes af Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen og er på ca. 400 m². Projektets anlægsramme er på 2 mio. kr. Lommeparken udvikles, anlægges og samfinansieres med Områdeløftet med udgangspunkt i Haraldsgade Byrumsplan godkendt af Borgerrepræsentationen november 2009 (bilag 2).

Proces

Projekterne styres af Center for Anlæg og Udbud i samarbejde med Center for Park og Natur. Det københavnske lommeparkkoncept skal fastholdes i projekterne, herunder lommeparker som et Klimaplanens fyrtårnsprojekter.

Der lægges vægt på, at der etableres et stærkt lokalt og kommunalt engagement, hvor der generelt sikres inddragelse af lokale borgere og interessenter bl.a. via lokaludvalg og områdeløft, samt Kultur- og Fritidsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen m.fl. Der vil også blive skabt mulighed for, at der kan nedsættes lokale grupper, der arbejder med den fremtidige brug af arealerne og evt. læringsforløb om Lokal Afledning af Regning (LAR).

Lommeparkerne skal være mødesteder, der virker i hverdagen. Derfor skal det sikres, at de processer der igangsættes er tilpasset til områdets betingelser og at de tager afsæt i både tidligere og igangværende lokale projekter/ideer.

Idéudviklingen vil være præget af en bred dialog med lokale borgere og eksperter m.m. og der vil blive afholdt lokale cafemøder/workshops. I planlægningsfasen lægges der vægt på orientering og høringer af borgere og relevante kommunale instanser.

Lommeparkerne forventes indviet medio 2011.

Økonomi

I budget 2009 er der bevilliget 2 mio. kr. (2008 p/l) om året frem til og med 2012 til anlæggelse af lommeparker og 3 mio. kr. i driftsmidler jævnfør det grønne udspil ” Lommeparker, træer og andet grønt”.

I budget 2010 er der bevilliget 5 mio. kr. (2009 p/l) i anlægsmidler til anlæggelse af lommeparker som fyrtårnsprojekt for klimaplanen.

Lommeparker har i 2010 en anlægsramme på i alt 7 mio. kr. som ønskes udmøntet med en anlægsramme på 2 mio. kr. til anlæggelse af lommepark ved Lersø Parkallé/ Vermundsgade og en anlægsramme på 5 mio. kr. til anlæggelse af lommepark i den østlige del af Litauensplads, Vesterbro.

I denne indstilling ønskes der frigivet en anlægsbevilling på i alt 7 mio. kr. periodiseret med 1,75 mio.

kr. i 2010, og 5,25 mio. kr. i 2011 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til projektudvikling, projektering og anlæggelse af lommepark.

Projektøkonomi (kr.)	Litauens Plads Øst	Lersø Parkalle/ Vermundsgade
Projektstyring, ideudvikling og projektering (konsulentmidler)	1.250.000	500.000
Anlæg	3.750.000	1.500.000
I alt	5.000.000	2.000.000

Borgerrepræsentationen har bevilliget 3 mio. kr. om året til drift af lommeparker og træplantninger.

Videre proces

Østlig del af Litauens Plads

Dispositionsforslag forelægges Teknik- og Miljøudvalget til godkendelse i august 2010. I november/december 2010 forelægges Teknik- og Miljøudvalget projektforslag til godkendelse og lommeparken forventes indviet august 2011.

Lersø Parkallé/ Vermundsgade

Lommeparken behandles som en del af Byrums- og Trafikplanen for Haraldsgade Områdeløft (Godkendt af Borgerrepræsentationen nov. 2009) og forventes indviet i september 2011.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

Oversigt over politisk behandling

Frigivelse af anlægsmidler til lommeparker

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til anlæggelse af to lommeparker i 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget anbefaler,

1. at der frigives en anlægsbevilling på i alt 7 mio. kr. periodiseret med 1,75 mio. kr. i 2010, og 5,25 mio. kr. i 2011 til projektudvikling, projektering og anlæggelse af lommepark på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 1. februar 2010

Indstillingen blev anbefalet.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 2. marts 2010

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1 - Litauens Plads](#)

[2 - Lersø Parkallé](#)

Borgerrepræsentationens beslutning den 11.03.2010

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.

